CONTINUACAQ D0 CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUICAO DA EMPRESA
/S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA

Clausula Décima Terceira - DESIMPEDIMENTO

Os administradores declaram sob as penas da iei. que ndo est@o impedidos de exercerem a
administracéo da sociedade por |el especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por
se encontrarem sob os efeitos dela a pena que vede ainda que temporariamente, 0 acesso
a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concusséo,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia. contra as relagées de consumo. fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA
Os socios assinardao em separado representando a sociedade observando o disposte na
clausula 8 do presente Contrato, sendo dispensada a assinatura em conjunto.

Fica eleito o Foro da Comarca de Apora-Bahia para o exercicio e cumprimento dos direitos e
obrigacdes resuitantes deste Contrate

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 vias de
igual teor e forma na presenca de duas testemunhas

Apora-Bahia, 10 de dezembro de 2007
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Consulta Regularidade do Empragador

CAIXA

CAIXA ECONGCM CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrico:  09.293.954/0001-04

Razao '
lsocial: 1S EMPREEDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA

Enderego: PC C CORONEL FRANCELINO 357 / CENTRO / APORA / BA / 48350-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:15/04/2025 a 14/05/2025

Certificagdo NGmero: 2025041503171482936434
Informacao obtida em 28/04/2025 10:24:23

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrffpages/consultaEmpregador.jsf

n



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAOD

Nome: J S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA
CNPJ: 09.293.954/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pablicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeitn passivo ne ambito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacac desta certid@o esia condicionada a verificagdo de sua aulenticidade na Inlernet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <hitp://www.pgfn.gov.br>.

Cerlidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:24:38 do dia 06/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/08/2025.

Cadigo de controle da certiddo: BDD9.0936.D6ES5.C9B1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.,



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 09.293.954/0001~-04

Certiddao n®: 23367053/2025

Expedicdo: 28/04/2025, as 10:46:21

Validade: 25/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gue J S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.293.954/0001-04, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidado emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagac
das Leis do Trabalhe, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ata 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidédo sa&ao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhe.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identitficagdo das pessoas naturais e juridircas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordecs judiciais trapalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhe, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



~ 09.293.954/0001-04

~ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 28/04/2025 10:25
= | SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20252260948

RAZAO SOCIAL

J S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 28/04/2025, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresenlagdo cunjunta do carldo original de inscrigdo no CPF ou no CNFJ da
Secrelaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PMagina 1 de | RelCerndaoNegativa.mt



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00789079E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de
distribuicéo_de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 28/04/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razdo Social: J S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA
CNPJ: 09.293.954/0001-04
Enderego: PC CORONEL FRANCELINO, 357, CENTRO, APORA-BA

Esta certiddo abrange as agdes ativas de faléncia e recuperagao judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pdélo passivo, para as agoes de
faléncia e pélo ativo, para as agdes de recuperagao judicial / extrajudicial, com excegéo
dos processos em segredo de justi¢a.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segao de Certiddes -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certidao ndo possui conexao com
nenhuma outra base de dados de outra instituigao publica ou da Receita Federal.

Esta certiddo é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apds este prazo, sera necessadria a emissdo de nova certidao.

Salvador/BA, segunda-feira, 28 de abril de 2025
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“:  PREFEITURA MUNICIPAL DE |

*Z&' CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Municipio de Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia, Entidade de Direito
Publico, inscrita no CNPJ n°® 13.897/111/000194, com enderego na Praga
Joaquim Machado, 170, centro, Capela do Alto Alegre — Bahia, neste ato
N representado por Luis Romeu Oliveira Mascarenhas, ATESTA que a Empresa
J S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, Inscrita no CNPJ n°
09.293.954/0001-04, Pc Coronel Francelino, n® 357, Centro, Apora, Estado da
Bahia. Referente a Contratacao de empresa especializada para prestagao de
servico no suporte para operacionalizagao dos sistemas de gestao do
FNDE/MEC e suporte de Gestao Educacional, em conformidade a solicitagao
da Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer do Municipio de
Capela do Alto Alegre-BA, Através do Contrato n°® 087/2024, respectivamente.

(==

3 Daniel Luiz Gomes Carneiré—

Secretario de Finangas

\

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

[ CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |
DECRETO MUNICIPAL N“. 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
) , i
DISPOE SOBRE A NOMEACACD b
ATRIBUICOES DA COMISSAO E AGENTE
DE CQNIRRTRCﬁO CONFORME A LEI N".
14.13321E DA OUTRAS PROVIDENCIAS
O PREFEITO MUMICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes que the confere
| - a Consttwgan Federal @ oa Ler Organica do Mumcipig o ST
do &lto alegre/cahia,
CONSIDERANDO . puliivacac da Lel Federal n® 14 1335 202
dhice O e abr the 2021 gue trata saobre normas de Liiagaes | i
_anirains Amirnsirativos, l
!
CONSIDERANDO fue o artigo 79 da Lel Federal n® 14 1335/20 l
dispoe gue caberd 3 autondade maxima g0 Orgao e oves I.
-;]»'--‘ : AR N6 4 anpelencidy e |1r'-"-'\||;1r'1;1i ':H':ie."ltE‘a pubilico ara |
e e @ni 13 S DET EERenL I3 e 3 EXRCUCE0 OF reTerida izl
CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 6%, nciso o da -
Federal n® 14 133/2021, agente publico & o individuo que, =m
virtude  de eleigao, nomeatcao, designagido, contratacao
qualguer autra forma de investidura ou vinculo, exerce mancs
Catyn, empregqo O TURCAD em pessoa Jundicz o integr ante
~ Al =T 3
CONSIDERANDO nue confarme zrtigo art §° da Lei Federal
14 133728 a licitagao  sera  conduzida por agente b
coptratagan, pes soa designada pela autondade competente enin :
servidores  erelieos ou empregados publicos dos guades
Adimsatracas Fablica, para tomar decisies, acompanhs
tainite da W dar impulso ao procedimento boitatorc !
By i3 i eguer outras atividades necessarias T o DR
5 arnloumento do certame ate a homologagaa, ;

Praga loagdim Machaca, 170 - Centra— Foneffax (775) 30902722222 - CEF 44645-00010)
apeia din sl Alegre — Babia - CNFJ 12897 11170001 - 53
tomail: prefeituradecap elacyah on.com

Andar- Centro, Cep: 44645-000, Foneffax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com
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DECRETA:

Art. 1 Fioa o oshituids, no ambito da Admindstracac Fublo

Murc sl de Capels do Ao Alegre 3 Comissan de Contrat3c s
ANt sl polos cequantes senidores, para sob 3 presidentia

primeita receler, esarminar & jugar documentos relativos
icitasoes e aos procedimentos auxiliares

1 Reila Souza Almeida ncupante do cargo de Diretors
Depattamanto de Licitagoes 2 Compras, Decreto n® O 1/2625

+

winrwiada 5 Secretana Municipal de Finangas - PRESIDERMTE

2 Samuel Feliciano de Souza, ocupante do cargo de Ausihar oo

s
o

‘1 L»

reigos Gerals, Watricula n®, 200.818, vinculado 2 Secreta
Municpal de Adminstracao e Planegjamento - MEMER O

3 Ecicleide Silva dos Santos noupante oo cargo SAueoloar o

SR, 05 ISErE tatricula 200 810, winculada 3 Secreta

tal e Adiogniotracan g Flanejamento - MEMER G

Art. 27 - Designa 2 servidora Reila Soeuza Almeida, ocupante oo

de Diretora do Departamento Licitacdes & Compra

tmon®  0PH2025, wncdlada & Secretara Municipg

Financas - como Agente de Contratagdoe para tomar declsoe

AETHT T framie fhd DOHEE 20, dar impulsd 30 Qrocedin et
et s B gh tar Jualsguer outras atnvidades necessanas

bz andamento do certame até a homologacan

Art. 3° - D5 membros da comissao de contratagao tambsr

atuaran como equipe de apoio do ggente de contratacao

§ 1" 0 agents de rontratacao sera awahado per eguipe e ape
B 1 Ji e : figimenie  pels atos que }'|,'_‘-|[|.' =H
Cuatia anduzido s g pela glbacao da egquipe

§ 2 Lin hcltagao nque envolva bens ou servigos especiais, desde

Praga doaqlim Machade, 1710 = Centro— Foneffax (™75) 3890-222 22221 — CEP 44645-001)

C ﬁml‘ldll- It Alegre — Babia —CRPJ 13857 11970001 -54
i mail: prefeituradecap ela@yahao.com

14

Fraca Joaguim Machado, W' 170, 17 Andar- Centro, Cep: 44845-000, Foneffax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

Este documento poda ser verificado no crdercge eletonico
*  hitpsiifindap.org.br/
Y Sistema Gedlndap - Atualizagdo disna oo sistama - Versao: 2025 - Tipo Programi GI-07 - Campo de Aplicagan, AD-04
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gue aliserdados os requisitos estapelecidos no art 7= da Ler n? i
b4 132/21 ) 0 agente de contratagao podera ser substituido por
camiz=an de contrztagdo formada por, no ominmo, 3 (tres)
membios que responderac solidanamente por todos os atos
pratie cdos nels camissan ressalvado 0 memirg gue expressar
WG ’ ieergents randarmentada & registrada em ata
layrants na reyntan #m gue houyver sido tomada a decisao
Art. 47 - Quando do processo de contratacao direta (dispenss,

ot inexicioiidade o Hota0c3a) o mesma serd conduzids pelo Agents
ge L ooniratagan ;

Art, & VoA gete de Contratagan, ou, conforme @ 0 asc

A0, Incumbe 3@ condugao ds fase extern:

o o gle Lalkitrata

X
[}

30 hcitatono, incluindo o recebimentos e 0 julgaments
das propostas, a negociagdo de condigdes mals vantaosas com o
prirneira colorads, o exame de documentos, cabendo-lhes ainda

| =Copcuze 3 283550 pubhing
o~ e slier exammar e deadlr as impugnaches e 05 pedidn: e
BSE ]2 irEntos 0 edital e a0s anexos, alem de poder requisita

UL TArMals  ans responsavels pela elaboracao desses
gocmentog,
I certicar 3 conformidade da proposta em o relagao aos
requisitos astapaledilos no edital,

I LT 1 EALAD publicz 20 envio de lantes, quanda 1ot

fovEnflcar e |ulgar 35 condigles de habilitacan,
Yoo sanear erros ou rathas gue nao alterem a substanoia das
propostas, dos documentas de hatilitagdo e sua validade juridic 3

W o= receber, examinar @ decidir 0% recursos g encaminha-ios ':
autorigarks competente quando mantiver sua decisan, |

11 Sioat o vanLedar do certame, J

|

| J

Fraca Josaoe it achado, 170 - Centro - Fanaffax. (779) 369022222221 — ZEP 44645-000
Capeta do Ao Alegre — Babia — CRPJ 12897 11170001-94
L-mail: prefeituradecap ela@yahoo.com

Praca Joaguim Machado, =0 70 1 Andae Centiao Cep: 446845-000, Fonelfax: (75) 3690-2222, E-mail:praleituradecapela@yahoo.corn
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Poo = adjudic ar 0 chiela, quando nad houver recurso,
Mo- conduzir 05 trabalhos da equipe de apoio, g
X1- encaminhar o processo devidamente instruido a autorioace
carmpetente e propor a sua homaologac ao :
.- ) ) - ) i
19 A Comissan de Contratacao conduzirg o Dialogo Cormpetit
cabendo-ihe, no gue couber, as atnibuigoes listadas acir
'- prejuizo de outras tarefas inerentes a 2ssa modalidade
& 2% Cabera ao Agente de Contratagdo ouw 3 Comissan oe
Contratagao, alem dos procedimentos audilares a gue se refgre s |
Let n™ 14 133, de 17 ge abnl de 2021, 2 instrucao dos [ i
de contratacao diretz nos tenmos do art 72 da citarda Lal
Art. 6 A Comissan de Contratacao e o Agente de contratag
serg assistida em seus trabalhos, gquando necessario, pelo orgac
de assessoramento juridico e pelo orgao de controle interno, pars
desempenho das functes essencials a execucdo do disposts
lBgislacan aplicawel
Art. 7 cate deoreto sntrara em vigor na data de sua publinag ao
Gabinetz do Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre - BA, em 02 de
Janeiro e 2025
Luis Romeu Oliveira Mascarenhas i
Prefeito Municipal
i

Praga Josguim achado, 170 - Centro = Foneifa, (779) 3680- 27222221 — CEP 44025-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CHPJ 13887 111/0007-94
E-mail: prefeituradecap eladoyahoo.com
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ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Educagéo.

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializado como,
parecerista, consultor(a), avaliador(a), dos projetos culturais submetidos no ambito da Politica
Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura—PNAB, no municipio de Capela do Alto Alegre/BA.

CUSTO ESTIMADO: R§ 4.928.90 (quatro mil novecentos e vinte e oito reais ¢ noventa
centavos).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso Il da Lei n® 14.133/2021

AUTUACAO: Aos doze dias do més de Maio de 2025, eu Reila Souza Almeida. Agente de
Contratagdo, autuei sob o n® 079/2025, este processo contendo o oficio do Fundo Municipal de
Educagdo solicitando, a Contratacdo de empresa para prestacio de servicos técnicos
especializado como, parecerista, consultor(a), avaliador(a), dos projetos culturais
submetidos no Ambito da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura — PNAB, no
municipio de Capela do Alto Alegre/BA. devidamente acompanhado da autorizagio do Ex”
Senhor Prefeito. autorizando a abertura do Processo Administrativo, assino:

/A D

A
"

SOUZA ALMEIDA
Agente de contratagdo
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Ao
Departamento de contabilidade e Administragdo Financeira.

Processo Administrativo n® 079/2025.
Objeto: Contratagiio de empresa para prestacio de servicos técnicos especializado como,
parecerista, consultor(a), avaliador(a), dos projetos culturais submetidos no dmbito da

Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura — PNAB, no municipio de Capela do
Alto Alegre/BA.

Prezado Sr.
Solicitamos ao setor contabil a demonstra¢@io da compatibilidade da previsdo dos recursos

or¢gamentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,

Capela do Alto Alegre-BA, 12 de Muio de 207
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Capela do Alto Alegre — BA, 12 de Muaio de 2025,

Exm®. Sr*.
Secretario Municipio de Educacio

Assunto: Indicacio de existéncia de dotagdo or¢amentaria

Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsao de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Contratagio
de empresa para prestacio de servigos técnicos especializado como, parecerista,
consultor(a), avaliador(a), dos projetos culturais submetidos no ambito da Politica Nacional
Aldir Blanc de Fomento a Cultura — PNAB, no municipio de Capela do Alto Alegre/BA, cujo
pagamento podera ser efetuado através da Seguinte Dotagdo Orgamentaria:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE  FONTE DI
DESPESA RECURSO
|

4003 Secretaria 33903900 — Outros

icipal de 2053 as Ativi ; ; _
; Munl(:lpail e : e lfor_nento 43 Atwgdades Servigos de Terceiros [ 1.719.0000
Educagfo, Cultura, Artisticas e Culturais it
. .. Pessoa Juridica
| Esporte e Lazer £
Atenciosamente, P N
A /
;‘/ I / -
- DANIELLUZ-GOT RNEIRO

_'"ﬁ"i-rét'oﬂae’[jcpartam ento de Contabilidade

DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequacdo orcamentaria ¢
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na l.ei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 12 de Muio de 2023,

j 10 DOS S. LIMA
ontrole Interno

CLEITONI
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A
Fundo Municipal de Educagéo
Cristina Cardoso da Silva

Processo Administrativo n® 079/2025
Dispensa de Licita¢do n® 044/2025

I. Da Justificativa da Dispensa de Licitacio

Em razdo do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.75. inc. Il. da
Lei 14.133/21, justifica-se a contratagao direta através de Dispensa de Licitagio em razdo
do valor, uma vez que se trata de exce¢fo a regra de realizag@o de processo licitatorio

2. Da Razio da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Precos

Em andlise aos presentes autos, observamos que o valor previamente estimado da
contratagdo é compativel com os valores praticados pelo mercado, observadas a potencial
economia de escala e as peculiaridades do local de execugao do objeto. Logo. no processo
de contratagdo de servigos que ndo sejam de engenharia, o valor estimado fo1 definido
por meio de pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicitacio
formal de cotag¢ao.

Diante disso. em razdo da necessidade de atendimento do disposto no art. 75. Il
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para administragao.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licitagdo em funio do
valor. Vossa Exceléncia da ciéncia que este processo serda encaminhado a Assessoria
Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre - BA, 12 de Maio de 2025.

Agente de contratagdo
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n°® 079/2025

Referente: Contratagio de empresa para prestac¢io de servigos técnicos especializado como,
parecerista, consultor(a), avaliador(a), dos projetos culturais submetidos no ambito da
Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura — PNAB, no municipio de Capela do
Alto Alegre/BA.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72. inciso 11
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratagdo atraves de
dispensa de Licita¢do e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra dentro
dos tramites legais e lisura administrativa.

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licitagao em fungdo do valor. encontra-
se no Art. 75, inciso 11, da Lei 14.133/21.

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagao de despesa, juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstra¢do da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios comn
compromisso a ser assumido;

(3) Comprovagdo que o proponente que ofertou melhor proposta atende todos os
requisitos de habilita¢do e qualificagfo financeira e técnica;

(4) Razdo da escolha do fornecedor (menos preco global ofertado)

(5) Justificativa de prego.

(6) Autorizagdo da autoridade competente.

Demais disso, firme-se ainda que analisando as cotagdes ora firmadas, colacionada aos autos. ¢
possivel selecionar que a empresa J S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA,
apresentou proposta de pregos compativel com o mercado, diante da necessidade que o caso
requer, exigindo da Administragao Municipal providéncias para debelar, para que seja promovida
a contratagdo, através de Dispensa de Licitagdo, amparada pelo Art 75, inciso Il da lei 14.133/21.

Caso opine favoravel pela contratagdo, favor encaminhar parecer juridico para que a
autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 12 de Maio de 2025.

/
\

) A

RElLA’Xég)l:ZA ALMEIDA

Agente de contratagio
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal
n.° 14.133/21 e alteragdes posteriores, que entre si celebram
a FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CAPELA
DO ALTO ALEGRE, pessoa juridica d¢ dircito pablico
interno, CNPJ sob o n°30.350.149/0001-61. com sede a Rua
19 de Maio S/N, andar 2, Bairro: Centro. ¢ apela do Alo
Alegre, Bahia, neste ato representado pelo Sr. Cristing
Cardoso da Silva, Secretaria Municipal. doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro, o Si.
XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF n” XXXXXXXX,
Residente na XXXXXXXX, XXXX, XXXXXX. CEP:
XXXXX, Estado XXXX, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO. Resolvem firmar o presente Termo de
Contrato, com base na Dispensa de Licitag¢io n’
XXX/XXXX, regido no que couber pela Lei Federal o
14.133/21 e alteragdes subsequentes, e pelas clausulas ¢
condigdes abaixo estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui 0 objeto do presente contrato a
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposiges estibelecidas na
Dispensa de Licitagio n” XXX/20XX, autorizagio contida nos Processo Administrativo de n"
XXX/20XX, que independente de transcri¢do integram o presente contrato, e Ancxo Unico deste
instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUCAO
O presente contrato tera o regime de execugido empreitada por prego global.
CLAUSULA TERCEIRA - DO INSTRUMENTO VINCULATORIO

O presente contrato esta vinculado ao Processo Administrativo n® XXX/20XX, Dispensa de
Licitagdo n® XXX/20XX, e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA. que
independente de transerigdo integram este instrumento contratual.

CLAUSULA QUARTA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO.

Pela perfeira execucdo dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigoes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagarda 8 CONTRATADA o valor global ¢ de
RS XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este, produto dos pre¢os unitarios do item
constante no anexo Gnico deste instrumento.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitira e apresentara Nota Fiscal/Fatura de acordo com os
servigos prestados. devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de crio,

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado a comprovagio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certidao Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao.
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n° 8.212/91 ¢ 14.333701):




b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Fo.! il de v o e
seu prazo de validade (Lei Federal n® 8.036/1990 e 14.333/21);

c) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (1.ci Federal n”
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributa¢do do Estado. no qual se¢
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e) Certiddo Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade:

CLAUSULA QUINTA — DO REAJUSTE

Mediante expresso pedido da CONTRATADA, o presente contrato podera ter seus pregos
reajustados pelo IPCA — indice de Pregos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE na data base
do termo de Reajuste, observado o transcurso de 1 (um) ano entre a data de assinatura do contrato ¢
do pedido pleiteado.

Pardggrafo Primeiro: Devera a CONTRATANTE verificar se assiste direito a COM [RAT VDA ¢
elaborar Termo de Reajuste Contratual definindo o percentual de reajuste e novo valor do conato.
em periodo maximo de 30 dias contados a partir do recebimento do pleito.

CLAUSULA SEXTA — RETENCAO TRIBUTARIA

Sobre o valor da Prestagdo de servigos/produtos fornecidos objeto deste contrato, o
CONTRATANTE devera realizar a Retengdo do Imposto de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo I da Instrugdo Normativa RFB n® 1234, de 11 de Maio de 2011 e Decreto
Municipal n® 084 de 24 de Julho de 2023, sob pena de ficar configurada rendncia de reccita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

Paragrafo Primeiro — A CONTRATADA devera destacar na Nota Fiscal o percentual e valor do
Imposto de Renda sobre o valor total da Prestagdo de Servigos/Produtos Fornecidos, sob pena sofrer
retengdo conforme apuracdo realizada pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo — Caso a CONTRATADA seja isenta da Retenc@o de Imposto de Renda. devera
encaminhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragdes constantes nos ancxos I, 11 ou Il
do Decreto Municipal n® 084/2023, ou copia de Consulta ao Simples Nacional. para fins de
comprovagdo da Isencdo pretendida.”

CLAUSULA SETIMA - DOS SERVICOS $

Os Sevigos deverao ser prestados em conformidade com as condigdes contidas no Processo Adm. n*
XXX/XXXX e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este contrato.
Os Servigos serdo prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre e fiscalizado por servidor
responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o qual
procedera a conferéncia dos servic¢os.

Paragrafo Primeiro — A prestacdo do objeto aqui registrado sé se dard apds adotados. pelo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso II, da Lei n.° 14.133/21.

Em caso de divergéncia entre a OS ¢ a Nota Fiscal/Fatura ou entre o objeto efetivamente prestados.
o Fornecedor sera notificado imediatamente, para adogéo das providéncias cabiveis.

O prazo para prestacdo dos servigos sera imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.

O prazo estabelecido no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornceedor ¢ desde
que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragao.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
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As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conta da seguinte dotagio lixada na Lel

Orgamentaria Anual: o _

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

CLAUSULA NONA — DAS GARANTIAS EXIGIDAS
Para este contrato ndo foram exigidas garantias.
CLAUSULA DECIMA — OBRIGACOES DAS PARTES

I - Constitui obrigacio da CONTRATANTE:

a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado:
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento:
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato,

I1 - Constitui obriga¢io da CONTRATADA:

a) Responder em relagdo aos seus empregados, se houver, por todas as despesas Jocorrentos da
execugdo do objeto, tais como: salarios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuicio de
vales-refeigdes, vales-transportes e outras exigéncias fiscais, sociais e trabalhistas;

b) Responder por quaisquer danos causados diretamente a administragdo ou a terceiros.
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato;

¢) Comunicar a contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente. alem de
prestar os esclarecimentos que julgar necessarios para a boa execugdo do contrat.

d) Emitir todas as Notas Fiscais ¢/ou documentos exigidos pela legislagdo vigente:

¢) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata correc¢@o, sem onus para 0 Municipio:

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada ¢ aceita pela
CONTRATANTE.

g) Eaobrigagao do contratado de manter, durante toda a execugdo do contrato. em compatibilidadc
com as obrigagoes por ele assumidas, todas as condigdes exigidas para a habilitacio na licitagao.
ou para a qualificag¢do. na contratagéo direta;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERACAO
Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:
I — Unilateralmente, a critério da Administragio:

a) Quando necessaria modificagdo no projeto ou das especificagdes do objcto. por motive
devidamente justificado:

b) Para modificacio do valor decorrente da majoracdo ou redugido quantituiiva do - bjeto
contratual até o limite permitido por lei.

II - Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substituigdo da garantia de execucio;

b) Necessaria a modificagdo de regime ou modo de execugdo, por verificagio da inadequacao
das condi¢tes originarias;

¢) Necessaria a modificagdo da forma de pagamento, por motivos relevanties ¢
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou




